Guido Cipriani il terzo 
mandato quale Procuratore Nazionale dello Sport con funzioni di Vice Procuratore 
Generale dello Sport.  

3. FASCICOLI DEI PROCEDIMENTI 

3.1 - Fascicoli 2025 
Le Procure Federali hanno iscritto nel 2025, complessivamente, n. 3.043 
(tremilaquarantatrè) fascicoli di procedimenti, ripartiti tra le Procure Federali come 
di seguito descritto: 

• n. 2.988 (duemilanovecentottantotto), sono stati iscritti dalle Procure Federali 
delle Federazioni Sportive Nazionali (tabella 1 e grafico 1); 

• n. 55 (cinquantacinque), sono stati iscritti dalle Procure Federali delle 
Discipline Sportive Associate (tabella 2 e grafico 2). 

Per accuratezza espositiva si aggiunge che dal precedente computo dei fascicoli dei

[...]

Procure Federali delle Federazioni Sportive Nazionali nel 2025 rispetto al 2024. 

Tali dati sono rappresentati anche graficamente (grafico 3). 

Se confrontati con il numero dei procedimenti iscritti nel 2024, risulta un 
incremento del 35 per cento -, corrispondente a n. 779 (settecentosettantanove) 
unità - dei fascicoli iscritti dalle Procure Federali delle Federazioni Sportive Nazionali. 

Relazione attività 2025 – pag. n. 10 

2025 2024 DIFFERENZA

Aero Club d'Italia AeCI 6 5 1

Automobile Club d'Italia ACI Sport 45 46 -1 

Federazione Arrampicata Sportiva Italiana FASI 0 1 -1

[...]

Il totale generale delle deleghe conferite ai Procuratori Nazionali dello Sport nel 
periodo 2014-2025 risulta essere di n. 13.695 (tredicimilaseicentonovantcinque). 

Il totale delle deleghe conferite ai Procuratori Nazionali dello Sport nel 2025 è di n. 
1.759 (millesettecentocinquantanove), con un incremento percentuale, rispetto alle 
n. 1.532 (millecinquecentotrentadue) conferite nel 2024, del 14,82 per cento, 
corrispondente a n. 227 (duecentoventisette) deleghe. 

Nella tabella è, altresì, rappresentata la suddivisione analitica delle deleghe 
conferite ai Procuratori Nazionali dello Sport nel 2025 e nel 2024, nonché le 
differenze, espresse anche in percentuale, tra tali due annualità. 

Come anzidetto, tale suddivisione, corrispondente alle attribuzioni conferite alla

[...]

Il numero delle specifiche comunicazioni riferite ai procedimenti iscritti e inviate 
dalla Procura Generale dello Sport alle Procure Federali risulta essere incrementato 
del 23 per cento nel 2025, rispetto al 2024: infatti, nel 2024 tali comunicazioni erano 
state, complessivamente, n. 145 (centoquarantacinque), mentre il totale relativo al 
2025 è pari a n. 179 (centosettantanove). 

Il grafico 7 illustra il numero delle comunicazioni inviate dalla Procura Generale dello 
Sport alle Procure Federali in ciascun mese dell’anno. 

grafico 7 - Comunicazioni 2025 alle Procure Federali per mese 

Le specifiche comunicazioni, che hanno evidenziato anche aspetti di criticità - sia

[...]

alla Procura Generale dello Sport, ha registrato - rispetto al 2024 - un incremento 
del 8,10 per cento, pari a n. 26 (ventisei) unità. 

Nell’anno di riferimento della presente Relazione, la Segreteria della Procura 
Generale dello Sport ha ricevuto, infatti - tramite PEO, PEC, raccomandata o 
consegna ‘a mano’ - n. 347 (trecentoquarantasette) segnalazioni, esposti o denunce, 
rispetto alle n. 321 (trecentoventuno) ricevute nel 2024. 

La tabella 11 - nella quale è indicato anche il totale complessivo registrato nell’arco 
temporale 2014-2025, pari a n. 1.265 (milleduecentosessantacinque unità) - e la 
rappresentazione grafica (grafico 11) evidenziano tale incremento attraverso il 
confronto tra i dati del 2025 e quelli del 2024. 

TOTALE         

2014-2025
2024

n. n.

       

anno 

preced.

n.

1.265 347 26 321

Soggetti affiliati e tesserati